CAPUT V. — *De dispensatore pecuniae publicæ Carthaginis liberato.*

1. In supra dictis miraculis domini Stephani patroni communis, virtutes sanitatum et visiones somniorum effectusque eorum mediocritate nostra nos digessisse meminimus: nunc vero evidenter et occultata fide humani habitus corporales apparitiones et demonstrationes in foro, in iudiciis, in luce diei, et conventu populorum, ordinum dignitates hominibus vigilantibus et videntibus exhibitas per ipsum Amicum Dei, adjuvante Domino, cupimus enarrare. Igitur dispensator pecuniae publicæ Carthaginensis civitatis, Florentius nomine, sicut in talibus functionibus fiscalium actionum evenire solet auctoribus earum, ut motus aëpe potestatum sub quibus degunt, et quorum dilioni inserviunt, incurant; idem usque ad periculum capitis offendit. Forte. Memblonitano, ut supra, lib. 1, cap. 5.

sam judicariæ indignationis incurrerat. Qua de re ex præcepto nescio unde proconsulis, præcipitanter Iesus est repi, et ejus mox obtutibus siti. Quod cum absque illa mera officium quod patebat implesset, memoratumque dispensatorem raptum per publicum sedendi proconsuli in secretario obliuisset; continuo palor ingens cœpit discurrere per corda eorum qui aderant, et videbant, atque humana miseratione hominem dolebant, ejusque periculum metuebant. Interea viso protinus quem furialiter querebat, exsurgit in voce terribili potestas irata, minaci eumdem dispensatorem interrogatione perturbans. At pavefacti hominis fugata mens metu, nec quid diceret inveniebat. Sed ecce Deus ille magister e cœlo prospiciens super filios hominum, miscens severitatem leitatem, minas transferens in benignitatem, castigando amans, amando consolans, Judex in flagellis, pater in blandimentis, ubique fidelis, nusquam crudelis; ipse ergo Deus Dominus ad liberandum eum hominem angelum sum misit, de quo dictum est: *Immittet angelus Domini in circuitu timenium eum, et eruet eos* (Psal. xxxiii, 8). Nam cum dispensator ille vitæ suæ incertus ac dubius sub tanto metu terribilis potestatis interrogacionis astare, repente pulsatum se a tergo persensit. Statimque paululum cervice defixa, oculisque furtim retrorsum reductis, videt velut unum de carnificibus circa se astantem, sibique suggerentem quid ageret, quem rogare deberet, dicentem et admonentem: Invoca sanctum Stephanum. Quo viso auditoque Florentius, suæ menti ac sensui redditus, et fuga dum recreato animo confortatus, gloriosum Stephanum intra scemtipsum orare aique invocare minime desistebat. Deinde elevata parumper facie ad interrogantem judicem, oculos intendit in judicis assessorem. Quem cum nova facie, novoque vultu micantem, fulgentemque consiperet, neque illum sibi notissimum, sed alium incognitum atque mirificum judicis consiliarium cerneret, ita ut cum esset assessoris nota antea in omnibus, et marcida aeo in vultu deformitas et senilis etas; in illo vero qui ei apparebat, juvenili decore vultus et candor effulgebat. Hoc viso memoratus Florentius, diu multumque permotus, non jam dubius, sed firmus et certus, gloriosum Stephanum ibi præsentem credebat adesse, ipsumque occultata sede intendere se, et in sua causa judicem sedere, vel judici assistere. Nam quo plenius perfectiusque de tali visione ac præsentations Amici Dei fiduciam caperet, videt Florentius eumdem suum suffragatorem, suique judicis misericordissimum consiliatorem, etiam manu sua sibimet annuentem, et ne quidquam prorsus timeret, per manam dexteram significantem, vultuque bilari sibi arridentem, et spem salutis plenissimam pollicentem. Quid multa? Sensim coepere illi furiales impetus judicis lumen tesque animi ad omnem tranquillitatem lenitatemque deduci: ita ut non formidaret judicem, sed agnosceret patrem: nec cujus securim capiti suo pertimesceret, sed cujus favorem propriæ salutis speraret. O Domine, Domine, qui veras tuas laudes in sacris tibi psalmis decantari non arroganter, sed misericordiæ jubes: non pro tua jactantia, sed pro nostra tutela, cum dicitur, *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas* (Psal. LXXXVIII, 10)! Sicut consonat etiam evangelica auctoritas, ubi imperio Christi tui, dum levigarentur turbulenti fluctus ac venti, mirantes dixeris discipuli: *Qualis est hic, qui imperat ventis et mari, et obedient ei* (Luc. viii, 25)? Verissimumque quod etiam alibi in sermone Scripturæ sacrae dicitur de te: *Cor regis in manu Domini, sicut aqua decurrens; quocumque voluerit, illus detorquet eum* (Prov. xxi, 1). Tu enim, Domine, de consulari irata primitus et post tranquillata potestate erga dispensatorem, illud nostris temporibus exhibuisti, quod in antiqua Scripturæ auctoritate prius ferociente et rursum blandiente regia potestate, circa Esther

¹ PP. Benedictini notant hic in margine: « legendum forte, parebat, vel, petebat. » M.

feminam sanctam ostendisti, et in memoriam posteris legendum sciendumque dedisti (*Esther xv*). Proinde dispensatorem Florentium proconsul, non jam ut officialem suum, sed tanquam filium remotis carnificibus, non solum ad sese atque ad gremium suum absque ullo timore vicinus jussit accedere, sed et eum cœpit paterna affectione familiaris commonere, ac deinde indulta venia vita que concessa liberum facit de secretario abscedere. Quo facto, qui astabant et pro hominis periculo plia sollicitudine trepidabant, abeunte absoluto et illæso dispensatore, mixto cum stupore gaudio, modo hæsitabant, modo exultabant, modo inter se mirantes et disquirentes dicebant: Unde ista tam repentina rerum commutatio atque conversio, quæ proconsularem potestatem omni severitate exuta ad tantam humanitatem lenitatemque perduxerit, ut hominem ad vitam ab ipso mortis limine reduxerit?

2. Porro autem Florentius, licet transacto periculo adhuc tamen ex priore metu aliquantulum animo sauciis domum reversus est. Nulli sane suorum est in tempore confessus quid acciderit, quid viderit, quid evaserit (1). Verum nocte eadem per somnium videt sibi apparentem illum qui in secretario a se visus fuerat, juvenili specie vestitum, limine, atque ultro nominatum compellatus audivit: Quid est, Florenti? Agnoscis me? Ego sum qui in secretario apparui tibi, teque de morte liberavi. Quem cum Florentius agnoverisset, ipeumque esse Stephanum intellexisset, ubi eum adorare voluit, manu mento

¹ Alias, qui eraserit.

INDEX RERUM QUÆ IN HOC TOMO SEPTIMO CONTINENTUR.

IN TOMUM SEPTIMUM PRÆFATIO.	9-10
SYLLABUS codicum ad quos recognitum est Augustini opus de Civitate Dei.	11-12
S. AURELII AUGUSTINI, HIPP. EPISCOPI, AD MARCELLINUM DE CIVITATE DEI, CONTRA PAGANOS LIBRI VIGINTI DUO.	13-14
LIBER PRIMUS. — Paganos reprehendit, qui orbis calamitates, maximeque Romanæ urbis recentem a Gothis vastationem christianæ religioni, qua deorum cultus prohibetur, tribuebant. Agit de commodis et incommodis, quæ tunc bonis et malis, ut solet, fuerunt communia. Illorum denique retundit procacitatem, qui Christianarum seminorum violatum a militibus pudorem objectabant. <i>Ibid.</i>	
PRAEFATIO. De suscepti Operis consilio et argumento.	<i>Ibid.</i>
CAPUT PRIMUM. De adversariis dominis Christi, quibus in vastatione Urbis propter Christum Barbari pepererunt.	<i>Ibid.</i>
II. Quod nulla unquam bella ita gesta sunt, ut victores, propter deos eorum quos vicerant, parcerent victimis.	15
III. Quam imprudenter Romani deos penates, qui Trojam custodire non potuerant, sibi crediderunt profuturos.	16
IV. De asylo Junonis in Troja, quod neminem liberavit a Græcis, et basilicis Apostolorum, quæ omnes ad se consugientes a Barbaris defenderunt.	17
V. De generali consuetudine hostium vietas civitates revertentium, quid Cæsar censerit.	18
VI. Quod nec Romani quidem ita ulla cuperint civitates, ut in templis earum parcerent victimis.	<i>Ibid.</i>
VII. Quod in eversione Urbis quæ asperse gesta sunt, de consuetudine acciderint belli; quæ vero clementer de potentia provenerint nominis Christi.	19
VIII. De commodiis atque incommodis, quæ bonis ac malis plerumque communia sunt.	20
IX. De causa correctionum, propter quas et boni et mali pariter flagellantur.	21
X. Quod sanctis in ammissione rerum temporalium nihil pereat.	23
XI. De fine temporalis vitæ, sive longioris sive brevioris.	25
XII. De sepultura humanorum corporum, quæ Christianis etiam fuerit negata, nil admittit.	26
XIII. Quæ sit ratio sanctorum corpora sepeliendi.	27
XIV. De captivitate sanctorum, quibus nunquam divina solatio defuerunt.	28
XV. De Regulo, in quo captivitatibus ob religionem etiam sponte tolerandæ, existat exemplum: quod tamen illi deos colenti prodesse non potuit.	<i>Ibid.</i>
XVI. An stupris, quæ etiam sanctorum forte virginum est passa captivas, contaminari potuerit virtus animi si ne voluntatis assensu.	30
	supposita ab illo elevatus est. Expergefactus autem Florentius surgit matutinus, cupiensque grates Deo persolvere, ejusque Amico vota sua reddere, solus ad Uzalensem urbem proficiscitur. Sed cum viæ sibi incognitæ essent, viator ignarus orabat tacitus intra semetipsum, et ejusdem gloriosi Martyris Christi implorat ducatum. Verum cum ipse precem funderet, ecce in silentio precantis presbyter nostræ Ecclesiæ, Firmus nomine, Florentio aliunde superveniens adjungitur. Quem conspiciens Florentius percunctatus est quo iter ageret. Respondens memoratus presbyter, ad Uzalensem se pergere civitatem, unde etiam se presbyterum esse confessus est. Tunc Florentius animo exhilaratur gratulari plurimum cœpit, omne suum gaudium celare non potuit, sed ab ipso rei gestæ exordio supradicto presbytero itineris sui comiti adjuncto, quæ secum divisa misericordia per gloriosum Amicum suumegerit, ordine indicavit. Deinde finito itinere Florentius una cum presbytero ad civitatem venit, beati Martirii limina humili pietate ingressus, et pavimento prostratus omnipotenti Domino Jesu Christo, ejusque beatissimo Amico gratias egit. Monasteria quoque ingressus venerabilis episcopo, simulque servorum Dei ad se concurrenti choro, omnia hæc enarravit. Et nos quoque secum per multam gratiarum actionem in laudes Dei et coronæ martyris Stephani alacriter excitavimus ac ferventissime accedit. Hæc dicta sunt a nobis pauciora de multis quæ valuit stilus indagare, et legenda magis cum desiderio, quam cum fastidio religiosis pectoribus commendare.

- IV. Quod cultores deorum nulla unquam a diis suis præcepta probitatis acceperint, et in sacris eorum turpia quæque celebraverint. 49
- V. De obscenitatibus, quibus Mater dæmum a cultoribus suis honorabatur. 50
- VI. Deos Paganorum nunquam bene vivendi sanxisse doctrinam. 51
- VII. Inutilia esse inventa philosophica sine auctoritate divina, ubi quemquam ad vitia pronum magis movet quod dii fecerint, quam quod homines disputatione. 52
- VIII. De iudicis scenicis in quibus dii non offenduntur editione suarum turpitudinum, sed placantur. 53
- IX. Quid Romani veteres de cohibenda poetica licentia senserint, quam Græci deorum sicut judicium, liberam esse voluerunt. *Ibid.*
- X. Qua nocendi arte dæmones velint vel falsa de se crimina, vel vera narrari. 55
- XI. De scenicis apud Græcos in reipublice administrationem receptis, eo quod placatores deorum injuste ab hominibus spernerentur. *Ibid.*
- XII. Quod Romani auferendo libertatem poetis in homines, quam dederunt in deos, melius de se, quam de diis suis senserint. 56
- XIII. Debuisse intelligere Romanos, quod dii eorum, qui se turpibus ludie coli expeteabant, indigni essent honore divino. 57
- XIV. Meliorem fuisse Platonem, qui poetis locum in bene morata urbe non dederit, quam hos deos, qui se ludia scenicis voluerint honorari. 58
- XV. Quod Romani quosdam sibi deos, non ratione, sed adulatio instituerint. 60
- XVI. Quod si diis uila esset cura justitia, ab eis Romani accipere debuerint præcepta vivendi potius, quam leges ab aliis hominibus mutuari. *Ibid.*
- XVII. De rapto Sabinarum, alioquin iniquitatibus, quæ in civitate Romana etiam laudatis viguere temporibus. 61
- XVIII. Quæ de moribus Romanorum, aut metu compresens, aut securitate resolutis, Sallustii prodat historia. 62
- XIX. De corruptione Romanæ reipublicæ, priusquam cultum deorum Christus auferret. 64
- XX. Quali velint felicitate gaudere, et quibus moribus vivere, qui tempora christianaæ religionis incusat. 65
- XXI. Quæ sententia fuerit Ciceronis de Romana republika. 66
- XXII. Quod diis Romanorum nulla unquam cura fuerit, non malis moribus respulsa deperiret. 69
- XXIII. Varietates rerum temporalium, non ex favore aut impugnatione dæmonium, sed ex veri Dei pendere judicio. 70
- XXIV. De Syllanis actibus, quorum se dæmones ostenerunt adjuvantes. 71
- XXV. Quantum maligni spiritus ad flagitia incident homines, cum in committendis sceleribus quasi divinam exempli sui interponunt auctoritatem. 73
- XXVI. De secretis dæmonum monitis, quæ pertinebant ad bonos mores, cum palam in sacris eorum omnis nequitia disceretur. 74
- XXVII. Quanta eversione publicæ disciplinæ Romani diis suis placandis sacraverint obscura ludorum. 76
- XXVIII. De christianaæ religionis salubritate. *Ibid.*
- XXIX. De abjiciendo cultu deorum cohortatio ad Rom. 77.
- Liber TERTIUS. — Ut in superiore libro de malis morum et animi, sic in præsente de corporis exteriarumque rerum incommodis ostendit Augustinus, Romanos a condita Urbe his assidue vexatos fuisse, atque ad avertenda id genus mala deos falsos, cum ante Christi adventum libere tolererent, nihil praestitisse. 79-80
- CAPUT PRIMUM. — De adversariis quas solas malimetiunt, et quas semper passus est mundus, cum deos coleret. *Ibid.*
- II. An dii, quieta Romanis et a Græcis similiter colebantur causas habuerint, quibus Ilium patenter excidi. *Ibid.*
- III. Non potuisse offendi deos Paridis adulterio, quod inter ipsos traditur frequentatum. *Ibid.*
- IV. De sententia Varronis, qua utile esse dixit, ut se homines diis genitos mentiantur. 81
- V. Non probari, quod dii adulterium Paridis punierint, quod in Romuli matre non ulti sunt. *Ibid.*
- VI. De parricidio Romuli, quod dii non vindicarunt. 82
- VII. De eversione Ilii, quod dux Marii Fimbria excidit. 83
- VIII. An debuerit diis Iliacis Roma committi. 84
- IX. An illam pacem, quæ sub Numa regno fuit, deos praestitisse credendum sit. *Ibid.*
- X. An optandum fuerit quod tanta bellorum rabie Romanorum augeretur imperium, cum eo studio quo sub Numa auctum est, et quietum esse potuisset et tutum. 85
- XI. De simulacro Cumani Apollinis, cuius fletus creditus est cladem Græcorum, quibus opitulari non poterat, indicare. 86
- XII. Quo sibi deos Romani præter constitutionem Numæ adjectorial, quorum eos numerositas uihil juverit. 87
- XIII. Quo jure, quo fœdere Romani obtinuerint prima conjugia. 88

- XIV. De impietate belli quod Albanis Romani intulerunt, et de victoria dominandi libidine adepta. 89
- XV. Qualis Romanorum regum vita atque exitus fuerit. 91
- XVI. De primis apud Romanos consulibus, quorum alter alterum patria pepulit, moxque ipse post atrocissima parricidia a vulnerata hoste vulneratus interiit. 94
- XVII. Post initia consularis imperii, quibus malis vexata fuerit Romana res publica, diis non opitulantibus quos colebat. 95
- XVIII. Quantæ clades Romanos sub bellis Punicis triverint, frustra deorum præsidii expeditis. 98
- XIX. De afflictione belli Punici secundi, qua vires partis utriusque consumpsiæ sunt. 100
- XX. De exitio Saguntinorum, quibus propter Romanorum amicitudinem pereuntibus diis Romani auxilium non tenerunt. 101
- XXI. Quæ ingratæ fuerit Romana civitas Scipioui liberatori suo, et in quibus moribus egerit, quando eam Sallustius optimam fuisse describit. 102
- XXII. De Mithridatis edicto, quo omnes cives Romanos, qui intra Asiam invenirentur, jussit occidi. 103
- XXIII. De interioribus malis, quibus Romana res publica exagitata est, præcedente prodigio, quod in rabie omnium animalium, que hominibus servient, fuit. 104
- XXIV. De discordia civili quam Gracchis seditiones excitaverunt. *Ibid.*
- XXV. De sede Concordiae ex senatusconsulto in loco seditionum et cædium condita. 105
- XXVI. De diversis generibus bellorum, quæ post conditam ædem Concordiæ sunt secuta. 106
- XXVII. De bello civili Mariano atque Syllano. 107
- XXVIII. Qualis fuerit Syllana Victoria vindex Mariane crudelitatis. *Ibid.*
- XXIX. De comparatione Gothicæ irruptionis cum eis cladibus quas Romani vel a Gallis, vel a bellorum ciuium auxiliis excepserunt. 108
- XXX. De connectione bellorum, quæ adventum Christi plurima et gravissima præcesserunt. 109
- XXXI. Quod impudenter præsens incommoda Christo imputent qui deos colere non sinuntur, cum tantæ clades eo tempore, quo colebantur, exstiterint. 110
- LIBRA QUARTUS. — In quo probatur, amplitudinem Romanorum imperii ac diuturnitatem adscribendam esse, non Jovi diisse Paganorum, quibus singulis vix singulæ res et infirma quæque committenda credebantur officia, sed uni vero Deo felicitatis auctori, cuius potestate ac judicio regna terrena constituantur atque servantur. 111-112
- CAPUT PRIMUM. De his quæ primo vol. disputata sunt. *Ibid.*
- II. De his quæ libro secundo et tertio continentur. *Ibid.*
- III. An latitudinem imperii, que non nisi belli acquiritur, in bonis sive sapientiæ habenda sit, sive felicitum. 113
- IV. Quam similia sint latrocinii regna absque justitia. 115
- V. De fugitiis gladiatoriis, quorum potentia similia fuerit regiæ dignitatis. *Ibid.*
- VI. De cupiditate Nini regis, qui, ut latius dominaretur, primus intulit bella finitimi. 116
- VII. Au regna terrena inter profectus suos atque delectus, deorum vel juventur vel deserantur auxilio. 117
- VIII. Quorum deorum præsidio poterit Romanorum imperium suum auctum atque servatum, cum singulis vix singularum rerum tuitionem committendam esse crediderint. 118
- IX. An imperium Romanum amplitudo et diuturnitas Jovi fuerit adscribenda, quem summum deum cultores ipsius opinantur. 119
- X. Quas opiniones secuti sint, qui diversos deos diversis mundi partibus præfecerunt. *Ibid.*
- XI. De multis diis, quos doctores Paganorum unum eundemque Jovem esse defendunt. 121
- XII. De opinione eorum qui Deum animam mundi, et mundum corpus Dei esse putaverunt. 123
- XIII. De his qui sola rationalia animantia partes esse unius Dei asserunt. *Ibid.*
- XIV. Augmenta regnum Jovi incongruenter adscribi: eum, si victoria, ut volunt, dea est, ipsa huic negotio sola sufficeret. 121
- XV. An congruat bonis latius velle regnare. *Ibid.*
- XVI. Quid fuerit quod Romanî omnibus rebus et omnibus motibus deos singulos deputantes, ædem Quietis extra portas esse voluerunt. 125
- XVII. An, si Jovis summa potestas est, etiam Victoria dea debuerit estimari. *Ibid.*
- XVIII. Felicitatem et Fortunam qui deas putant, qua ratione secernunt. 126
- XIX. De Fortuna muliebri. *Ibid.*
- XX. De Virtute et Fide, quas Pagani templis et sacris honoraverint, prætermittentes alia bona, quæ similiter colenda fuerunt, si recte aliis divinitas tribuebatur. 127
- XXI. Quod dona non intelligentes Dei, Virtute saltem et Felicitate debuerint esse contenti. *Ibid.*
- XXII. De scientia colendorum deorum, quam a se Varro gloriatur collatam esse Romanis. 129

- XXIII. De Felicitate, quam Romani, multorum veneratores deorum, diu non coluerunt honore divino, cum pro omnibus sola sufficeret. 129
- XXIV. Qua ratione defendant Pagani, quod inter Deos colant ipsa dona divina. 131
- XXV. De uno tantum colendo Deo, qui, licet nomine ignoretur, tamen felicitatis dator esse sentitur. 132
- XXVI. De ludis scenicis, quos sibi dii celebrari a suis cultoribus exegerunt. *Ibid.*
- XXVII. De tribus generibus deorum, de quibus Scævola pontifex disputavit. 133
- XXVIII. An ad obtinendum dilatandumque regnum profuerit Romanis cultus deorum. 134
- XXIX. De falsitate auspicii, quo Romani regni fortitudo et stabilitas visa est indicari. 135
- XXX. Qualia de diis Gentium etiam cultores eorum se sentire fateantur. 136
- XXXI. De opinionibus Varronis, qui reprobata persusione populari, licet ad notitiam veri Dei non pervenire, unum tamen deum colendum esse censurit. 137
- XXXII. Ob qua speciem utilitatis principes Gentium apud subjectos sibi populos falsas religiones voluerunt permanere. 139
- XXXIII. Quod iudicio et potestate Dei veri omnium regnum atque regnorum ordinata sint tempora. *Ibid.*
- XXXIV. De regno Judæorum, quod ab uno et vero Deo institutum atque servatum est, donec in vera religione manserunt. 140
- LIBER QUINTUS. — Initio tollenda fati opinione agit, ne demum existant quæ Romani imperii vires et incrementa, quæ non possent deo falsis adscribi superiori libro monstravit, referre in fatum velint. Inde ad questionem de præscientia Dei delapsus, probat liberum nostræ voluntatis arbitrium per eam non auferi. Postea de moribus Romanorum antiquis dicit, et quo eorum merito, sive quo Dei iudicio factum sit, ut illis ad augendum imperium Deus ipse verus, quem non colebant, adjutor fuerit. Docet postremo quæ vera ducenda sit felicitas christianorum imperatorum. *Ibid.*
- CAP. PRIMUM. Causam Romani imperii omniumque regnorum nec fortuitam esse, nec in stellarum positione consistere. 141
- II. De geminorum simili dissimilique valetudine. 142
- III. De argumento quod ex rota figuli Nigidius mathematicus assumpat in questione geminorum. 143
- IV. De Iesu et Jacob geminis, multum inter se morum et actionum qualitate disparibus. 144
- V. Quibus modis convincuntur mathematici vanam scientiam profiteri. 144
- VI. De geminis disparis sexus. 146
- VII. De electione dei quo uxor ducitur, quove in agro aliquid plantatur aut seritur. *Ibid.*
- VIII. De his qui non astrorum positionem, sed connectionem causarum ex Dei voluntate pendentem fati nomine appellant. 148
- IX. De præscientia Dei et libera hominis voluntate, contra Ciceronii definitionem. *Ibid.*
- X. An voluntatibus hominum aliqua dominetur necessitas. 152
- XI. De universalis providentia Dei, cuius legibus omnia continentur. 153
- XII. Quibus moribus antiqui Romani meruerint ut Deus verus, quamvis non eum colerent, eorum augerent imperium. 154
- XIII. De amore laudis, qui cum sit vitium, ob hoc virtus putatur, quia per ipsum via majora cohibentur. 158
- XIV. De resescendo amore landis humanae, quoniam justorum gloria omnis in Deo sit. *Ibid.*
- XV. De mercede temporali, quam Deus reddidit bonis moribus Romanorum. 160
- XVI. De mercede sanctorum civium civitatis æterne, quibus utilia sunt Romanorum exempla virtutum. *Ibid.*
- XVII. Quo fructu Romani bella gesserint, et quantum his quos vicere, contulerint. *Ibid.*
- XVIII. Quam alieni a jactantia esse debeant Christiani, si aliquid fecerit pro dilectione æternae patriæ, cum tanta Romani gesserint pro humana gloria et civitate terra. 162
- XIX. Quo inter se differant cupiditas gloriae, et cupiditas dominationis. 165
- XX. Tam turpiter servire virtutes humanæ glorie, quam corporis voluptati. 167
- XXI. Romanum regnum a Deo vero esse dispositum, a quo est omnis potestas, et cuius providentia reguntur universa. *Ibid.*
- XXII. Tempora exitusque bellorum ex Dei pendere iudicio. 168
- XXIII. De bello in quo Rhadagaisus rex Gothorum, dæmonum cultor, uno die cum ingentibus copiis suis vicius est. 169
- XXIV. Quæ sit christianorum imperatorum, et quam vera felicitas. 170
- XXV. De prosperitatibus, quas Constantino imperatori christiano Deus contulit. 171
- XXVI. De fide et pietate Theodosii Augusti. 172
- LIBER SIXTUS. — Hac tenus contra eos qui propter hanc

temporalem vitam colendos deos putant: nunc autem aduersus eos qui cultum ipsa credunt propter vitam æternam exhibendum: quos Augustinus libris quinque sequentibus confutatur, ostendit hic in primis opinionem de diis quæ abjectam habuerit ipsem Varro theologus gentilis scriptor commendatissimus. Affert theologæ istius genera secundum eundem tria, fabulosum, naturale, et civile: ac mox de fabuloso et de civili demonstrat, nihil haec genera ad futuræ vitæ felicitatem conferre. 173 174

CAPUT PRIMUM. De his qui dicunt deos a se non propter præsentem vitam coli, sed propter æternam. 175

II. Quid Varronem de diis Gentium sensisse credendum sit, quorum talia et genera et sacra detexit, ut reverentius cum eis ageret, si de illis omnino reticeret. 177

III. Quæ sit partitio Varronis librorum suorum, quos de antiquitatibus rerum humanarum divinarumque composuit. 178

IV. Quod ex disputatione Varronis apud cultores deorum antiquiores res humanæ quam divinas reperiantur. 179

V. De tribus generibus theologiae secundum Varronem, scilicet uno fabuloso, altero naturali, tertioque civili. 180

VI. De theologia mythica, id est fabulosa, et de civili, contra Varronem. 182

VII. De fabulosæ et civilis theologiae similitudine atque concordia. 184

VIII. De interpretationibus naturalium rationum, quas doctores pagani pro diis suis conantur ostendere. 186

IX. De officiis singulorum deorum. 187

X. De libertate Senecæ, qui vehementius civilem theologiam reprehendit, quam Varro fabuloseam. 190

XI. Quid de Judæis Seneca senserit. 192

XII. Quod Gentilium deorum vanitate detecta, nequeat dubitari æternam eos vitam nemini posse praestare, qui nec ipsam adjuvent temporalem. *Ibid.*

LIBER SEPTIMUS. — De diis selectis civilis theologiae, Jano, Jove, Saturno, et cæteris, quod nec eorum cultu perveniatur ad æternæ vitæ felicitatem. 193 194

CAPUT PRIMUM. An, cum in theologia civili deitatem non esse constituerit, in selectis diis eam inveniri posse credendum sit. *Ibid.*

II. Qui sint dii selecti, et an ab officiis viliorum deorum habeantur excepti. *Ibid.*

III. Quam nulla sit ratio, quæ de selectione quorumdam deorum possit ostendi, cum multis inferioribus excellenter administratio deputetur. 195

IV. Melius actum cum diis inferioribus, qui nullis infamantur opprobriis, quam cum selectis, quorum laudes turpitudines celebrentur. 197

V. De paganorum secreto doctrina, physicisque rationibus. 198

VI. De opinione Varronis, qua arbitratus est Deum animam esse mundi, qui tamen in partibus suis habeat animas multas, quarum divina natura sit. 199

VII. An rationabile fuerit, Janum et Terminum in duo numina separari. 200

VIII. Ob quam causam cultores Jani bifrontem imaginem ipsius duxerint; quam tamen etiam quadris frontem videri volunt. *Ibid.*

IX. De Jovis potestate, atque ejusdem cum Jano comparatione. 201

X. An Jani et Jovis recta discretio sit. 203

XI. De cognominibus Jovis, quæ non ad multos deos, sed ad unum eundemque referuntur. *Ibid.*

XII. Quod Jupiter etiam Pecunia nuncupetur. 204

XIII. Quod dum exponitur quid Saturnus, quidve sit Genius, uterque unus Jupiter esse doceatur. 205

XIV. De Mercurii et Martis officiis. *Ibid.*

XV. De stellis quibusdam, quas Pagani deorum suorum nominibus nuncuparunt. 206

XVI. De Apolline et Diana cæterisque selectis diis, quos partes mundi esse voluerint. 207

XVII. Quod etiam ipse Varro opiniones suas de diis pronuntiarit ambiguas. 208

XVIII. Quæ credibilior causa sit, qua error Paganitatis inoleverit. *Ibid.*

XIX. De interpretationibus, quibus colendi Saturni ratio concinnatur. 209

XX. De sacris Cereris Eleusinias. 210

XXI. De turpitudine sacrorum Libero celebratorum. *Ibid.*

XXII. De Neptuno, et Salacia, ac Venilia. 211

XXIII. De terra, quam Varro deam esse confirmat, eo quod ille animus mundi, quem opinatur deum, etiam banc corporis sui infinitam partem permeat, eique vim divinam impertiat. *Ibid.*

XXIV. De Telluris cognominibus corumque significacionibus, quæ etiamsi erant multarum rerum indices, non debuerunt multorum deorum firmare opiniones. *Ibid.*

XXV. Quam interpretationem de abscensione *Audita* Græcorum sapientium doctrinæ repererit. *Ibid.*

XXVI. De turpitudine sacrorum Matriæ magnæ. *Ibid.*

XXVII. De figuris physiologarum, qui nec verum

- divinitatem colunt, nec eo cultu quod colenda est vera divinitas. 217
- XXVIII. Quod doctrina Varrois de theologia in nulla sibi parte concordet. 218
- XXIX. Quod omnia quæ physiologi ad mundum partesque ipsius retulerunt, ad unum verum Deum referre debuerint. 219
- XXX. Qua pietate discernatur a creaturis Creator, ne pro uno tot dñi celantur, quot sunt opera unius auctoris. *Ibid.* 220
- XXXI. Quibus propriæ beneficiis Dei, excepta generali largitate, sectatores veritatis utatur. 220
- XXXII. Quod sacramentum redemptionis Christi nullius retro temporibus defuerit, semperque sit diversis significacionibus prædictatum. 221
- XXXIII. Quod per solam christianam religionem magnificari potuerit fallacia spirituum malignorum, de hominum errore gaudentium. *Ibid.*
- XXXIV. De libris Numæ Pompilii, quos senatus, ne sacrorum causæ, quales in eis habebantur, innotescerent, jussit incendi. 222
- XXXV. De hydromantia, per quam Numa, visis quibusdam dæmonum imaginibus, ludificabatur. 223
- Liber Octavus. — Venit ad tertium genus theologie, quæ dicitur naturalis, deque diis eo pertinentibus quæstionem, an iotorum videlicet deorum cultus prosit ad consequendam vitam beatam, quæ post mortem futura est, discutiendum suscipit cum Platonice, qui cæterorum philosophorum sunt facile principes et ad fideli christianæ veritatem propius accedentes. Atque hic primum refellit Apuleium et quicunque alii cultum dæmonibus tanquam internuntiis et interpretibus inter deos et homines impidi volunt; ostendens ipsos dæmones, quos vitiis obnoxios esse, et quæ probi prudentesque homines aversantur et damnant, id est, sacrilega poetarum figura, ludibriæ theatra, magicarum artium maleficia et acelera importaæse, iisque omnino favere et delectari compertum est, nulla posse ratione diis bonis homines conciliare. 223-224
- CAPUT PRIMUM. De quæstione naturalis theologie cum philosophie excellentioris scientiæ discutienda. *Ibid.*
- II. De duobus philosophorum generibus, id est, Italico et Ionicó, eorumque auctoribus. 225
- III. De Socrata disciplina. 226
- IV. De precipuo inter Socratis discipulos Platone, qui omnem philosophiam triplici partitione distinxit. 227
- V. Quod de theologia cum Platonice potissimum acceptandum sit, quorum opinioni omnium philosophorum postponenda sint dogmata. 229
- VI. De Platonicon sensu in ea parte philosophiae, quæ physica nominatur. 231
- VII. Quanto excellentiores cæteris in logica, id est, rationali philosophia, Platonici sint habendi. 232
- VIII. Quod etiam in morali philosophia Platonici obtineant principiatum. *Ibid.*
- IX. De ea philosophia quæ ad veritatem fidei christiana propius accessit. 233
- X. Quæ sit inter philosophicas artes religiosi excellentia christiani. 234
- XI. Unde Plato eam intelligentiam potuerit acquirere, quæ christiane scientiæ propinquavit. 235
- XII. Quod etiam Platonici, licet de uno vero Deo bene senserint, multis tamen diis sacra facienda censuerint. 236
- XIII. De sententia Platonis, qua definivit deos non esse nisi bonos amicosque virtutum. 237
- XIV. De opinione eorum qui rationales animas trium generum esse dixerunt, id est, in diis cœlestibus, in dæmonibus aëris, et in hominibus terrenis. 238
- XV. Quod neque propter aera corpora, neque propter superiora habitacula dæmones hominibus antecellant. 239
- XVI. Quid de moribus atque actionibus dæmonum Apuleius Platonicus senserit. 241
- XVII. An dignum sit eos spiritus ab homine coli, a quorum vitiis eum oporteat liberari. *Ibid.*
- XVIII. Qualis religio sit, in qua docetur quod homines, ut commendentur diis bonis, dæmonibus uti debeant advocatis. 242
- XIX. De impietate artis magice, quæ patrocinio nittitur spirituum malignorum. 243
- XX. An credendum sit quod dñi boni libentius dæmonibus quam hominibus misceantur. 244
- XXI. An dæmonibus nuntiis et interpretibus dñi utantur, fallique se ab eis aut ignorant, aut velint. 245
- XXII. De abjiciendo cultu dæmonum, contra Apuleium. 246
- XXIII. Quid Hermes Trismegistus de idolatria senserit, et unde scire potuerit superstitiones. *Egyptias auferendas.* 247
- XXIV. Quomodo Hermes patenter parentum suorum non confessus errorem, quem tamen doluerit destruendum. 249
- XXV. De his quæ sanctis Angelis et hominibus possunt esse communia. 252
- XXVI. Quod omnis religio Paganorum circa homines mortuos fuerit impleta. 253
- XXVII. De modo honoris, quem Christiani martyribus impendunt. 255
- Liber novus. — Postquam dixit in superiore libro de abjiciendo dæmonum cultu, quippe qui spiritus malos se ipsi prodant tam multis argumentis; in isto jam libro iis occurrit Augustinus, qui dæmonum differentiam afferunt aliorum malorum, aliorum bouorum: quæ ipse explosa differentia probat nulli omnino dæmoni, sed uni Christo munus mediætoris hominum ad beatitudinem posse competere. 255-256
- CAPUT PRIMUM. Ad quem articulum disputatio præmissa pervenerit, et quid discutiendum sit de residua quæstione. *Ibid.*
- II. An inter dæmones, quibus dñi superiores sunt, sit aliqua pars bonorum, quorum præsidio ad veram beatitudinem possit humana anima pervenire. 257
- III. Quæ dæmonibus Apuleius adscribat: quibus cum rationem non subtrahat, nihil virtutis assignat. *Ibid.*
- IV. De perturbationibus quæ animo accidunt, quæ sit Peripateticorum Stoicorumque sententia. 258
- V. Quot passiones, quæ christianos animos afficiunt, non in vitium trahant, sed virtutem exerceant. 260
- VI. Quibus passionibus dæmones, confitentes Apuleio, exagitentur, quorum ope homines apud deos asserit adjuvarii. 261
- VII. Quod Platonici fragmentis poetarum infamatos asserant deos de contrariorum studiorum certamine, cum hæc partes dæmonum, non deorum sint. 262
- VIII. De diis cœlestibus et dæmonibus aëris hominibusque terrenis Apuleii Platonici definitio. 263
- IX. An amicitia cœlestium deorum per intercessionem dæmonum possit homini provideri. 264
- X. Quod secundum Plotini sententiam, minus miseri sint homines in corpore mortali, quam dæmones in æterno. 265
- XI. De opinione Platonicon, qua putant animas hominum dæmones esse post corpora. *Ibid.*
- XII. De ternis contrariis, quibus secundum Platonicos dæmonum et hominum natura distinguitur. 266
- XIII. Quomodo dæmones, si nec cum diis beati, nec cum hominibus sunt miseri, inter utramque partem sine utriusque communione sint medi. *Ibid.*
- XIV. An homines, cum sint mortales, possint vera beatitudine esse felices. 268
- XV. De Mediatore Dei et hominum, homine Christo Jesu. *Ibid.*
- XVI. An rationabiliter Platonici definierint deos cœlestes, declinantes terrena contagia, hominibus non miseri, qui bus ad amicitiam deorum dæmones suffragentur. 269
- XVII. Ad consequendum vitam beatam, quæ in participatione est summi boni, non tali mediatore indigere hominem qualis est dæmon, sed tali qualis unus est Christus. 271
- XVIII. Quod fallacia dæmonum, dum sua intercessione viam spondet ad Deum, hoc annitiat, ut homines a via veritatis avertat. 272
- XIX. Quod appellatio dæmonum jam nec apud cultores eorum assumatur in significationem alicuius boni. *Ibid.*
- XX. De qualitate scientiæ, quæ dæmones superbos facit. 273
- XXI. Ad quem modum Dominus voluerit dæmonibus innotescere. *Ibid.*
- XXII. Quid intersit inter scientiam sanctorum Angelorum, et scientiam dæmonum. 274
- XXIII. Nomen deorum falso adscribit diis Gentium, quod tamen et Angelis sanctis et hominibus justis ex divisionarum Scripturarum auctoritate commune est. 275
- Liber decimus. — In quo docet Augustinus divinum honorem, qui latræ cultus dicitur et sacrificiis agitur, nolle Angelos bonos exhiberi nisi uni Deo, cui et ipsi servient. De principio subinde ac via purgandæ ac randæ animæ disputat contra Porphyrium. 277-278
- CAPUT PRIMUM. Veram beatitudinem sive Angelis, sive hominibus, per unum Deum tribui, etiam Platonicos definisse: sed utrum hi, quos ob hoc ipsum colendos patant, uni tantum Deo, an etiam sibi sacrificari velint, esse querendum. *Ibid.*
- II. De superna illuminatione quid Plotinus Platonicus senserit. 279
- III. De vero Dei cultu, a quo Platonici, quamvis creatorem universitatis intellexerint, deviarunt colendo angelos sive bonos sive malos honore divino. 280
- IV. Quod uni vero Deo sacrificium debeatur. 281
- V. De sacrificiis quæ Deus non requirit, sed ad significationem eorum offerri voluit quæ requirit. *Ibid.*
- VI. De vero perfectoque sacrificio. 283
- VII. Quod sanctorum Angelorum ea sit in nos dilectio, ut nos non suos, sed unius veri Dei velint esse cultores. 284
- VIII. De miraculis quæ Deus ad corroborandam fidem piorum, etiam per Angelorum ministerium, præmissis suis adhibere dignatus est. 285

- IX. De illicitis artibus erga dæmonum cultum, in quibus Porphyrius Platonicus, quædam probando, quædam quasi improbando, versatur. 286
- X. De theurgia, quæ falsam purgationem animie dæmonum invocatione promittit. 288
- XI. De epistola Porphyrii ad Anebontem Egyptum, in qua petit de diversitate dæmonum se doceri. *Ibid.*
- XII. De miraculis quæ per sanctorum Angelorum ministerium Deus verus operatur. 291
- XIII. De invisibili Deo, qui se visibilem sæpe præsterit, non secundum quod est, sed secundum quod potenter ferre cernentes. *Ibid.*
- XIV. De uno Deo colendo, non solum propter aeterna, sed etiam propter temporalia beneficia, quia universa in ipsis providentiae potestate consistunt. 292
- XV. De ministerio sanctorum Angelorum, quo providentia Dei serviantur. 293
- XVI. An de promerenda beata vita his angelis sit credendum, qui secoli exigunt honore divino; an vero illi, qui non sibi, sed uni Deo sancta præcipiunt religione serviri. *Ibid.*
- XVII. De arca Testamenti miraculisque signorum, quæ ad commendandam Legis ac promissionis auctoritatem divinitus facta sunt. 295
- XVIII. Contra eos qui de miraculis, quibus Dei populus eruditus est, negant ecclesiasticis Libris esse credendum. 296
- XIX. Quæ ratio sit visibilis sacrificii, quod uni vero et invisibili Deo offerri docet vera religio. 297
- XX. De summo veroque sacrificio, quod ipse Dei et hominum Mediator effectus est. 298
- XXI. De modo potestatis dæmonibus date ad glorificandos sanctos per tolerantiam passionum, qui aërios spiritus non placando ipsis, sed in Deo permaneudo vicerunt. *Ibid.*
- XXII. Unde sit sanctis adversum dæmones potestas, et unde cordis vera purgatio. 299
- XXIII. De principiis, in quibus Platonici purgationem animæ esse profitentur. 300
- XXIV. De uno veroque principio, quod solum naturam humanam purgat et renovat. *Ibid.*
- XXV. Omnes sanctos et sub Legis tempore, et sub prioribus sæculis, in sacramento et fide Christi justificatus fuissent. 302
- XXVI. De inconstantia Porphyrii inter confessionem veri Dei et cultum dæmonum fluctuantis. 303
- XXVII. De impietate Porphyrii, qua etiam Apuleii transcedit errore. 304
- XXVIII. Quibus persuasionibus Porphyrius obsecratus non potuerit veram sapientiam, quod est Christus, agnoscere. 306
- XXIX. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quam confiteri Platonicorum erubescit impietas. 307
- XXX. Quanta Platonici dogmatis Porphyrius refutavit, et dissentiendo correxerit. 309
- XXXI. Contra argumentum Platonicorum, quo animam humanam Deo assurunt esse coeternam. 311
- XXXII. De universalis via animæ liberandæ, quam Porphyrius male querendo non reperit, et quam sola gratia christiana reservat. 312
- Liber UNDECIMUS.** — Incipit operis pars altera, quæ est de duarum civitatum, terrenæ et coelestis, exortu, et pro-
cursu, ac debitis finibus. Hoc primum libro civitatum earum-
dem exordia quomodo in Angelorum bonorum et malorum
discretione præcesserint, demonstrat Augustinus, eaque
occasione agit de constitutione mundi, quæ sacræ Little-
ria in principio libri Genesios describitur. 315-316
- Caput PRIMUM.** De ea parte operis, qua duarum civita-
tum, id est, coelestis ac terrenæ, initia et fines incipiunt
demonstrari. *Ibid.*
- II. De cognoscendo Deo, ad cuius notitiam nemo homi-
num pervenit, nisi per Mediatorem Dei et hominum ho-
minum Jesum Christum. 317
- III. De auctoritate canonica Scripturæ, divino Spiritu
conditæ. 318
- IV. De conditione mundi, quod nec intemporalis sit.
nec novo Dei ordinata consilio, quasi postea voluerit.
quod antea noluerit. 319
- V. Tam non esse cogitandum de infinitis temporum
spatiis ante mundum, quam nec de infinitis locorum. 320
- VI. Creationis mundi et temporum unum esse princi-
pium, nec aliud alio præveniri. 321
- VII. De qualitate primorum dierum, qui antequam sol
feret, vesperam et mane traduntur habuisse. 322
- VIII. Que qualive intelligenda sit Dei requies, qua
post opera sex dierum requievit in septimo. 323
- IX. De Angelorum conditione quid secundum divina
testimonia sentiendum sit. *Ibid.*
- X. De simplici et incommutabili Trinitate, Patris et
Filii et Spiritus sancti, unius Dei: cui non est aliud que-
litas, aliud substantia. 325
- XI. An ejus beatitudinis, quam sancti Angeli ab initio sui
semper habuerunt, etiam illos spiritus qui in veritate
non steterunt, participes fuisse credendum sit. 327
- XII. De comparatione beatitudinis justorum, neclum
tenentium promissionis divine præmium, et primorum
in paradiiso hominum ante peccatum. 328
- XIII. An ita unius felicitatis omnes Angeli sint creati,
ut neque lapsuros se possent nosse qui lapsi sunt, et
post ruinam labentum perseverantia suæ præscentiam
aceperint qui steterunt. *Ibid.*
- XIV. Quo genere locutionis dictum sit de diabolo, quod
in veritate non steterit, quia veritas non est in eo. 330
- XV. Quid sentiendum sit de eo quod scriptum est, *Ab initio diabolus peccat.* *Ibid.*
- XVI. De graditus et differentiis creaturarum, quod
aliter pendit usus utilitatis, aliter ordo rationis. 331
- XVII. Vitium malitiae non naturam esse, sed contra
naturam, cui ad peccandum non Conditor causa est sed
voluntas. *Ibid.*
- XVIII. De pulchritudine universitatis, quæ per ordi-
nationem Dei etiam ex contrariorum fit oppositione lu-
culentior. 332
- XIX. Quid sentiendum videatur de eo quod scriptum
est, *Divisit Deus inter lucem et tenebras.* *Ibid.*
- XX. De eo quod post discretionem lucis atque tenebra-
rum dictum est, *Et vidit Deus lucem, quia bona est.* 333
- XXI. De aeterna et incommutabili scientia Dei ac vu-
luntate, qua semper illi universa quæ fecit, sic placue-
runt facienda, quemadmodum facta. *Ibid.*
- XXII. De his quibus in universitate rerum a bono
Creatore bene conditarum quædam displicant, et putant
nonnullam esse naturam malam. 335
- XXIII. De errore, in quo Origenes doctrina inculpat. 336
- XXIV. De Trinitate divina, quæ per omnia opera sua
significationis suæ sparsit indicia. 337
- XXV. De tripartita totius philosophiae disciplina. 338
- XXVI. De imagine summæ Trinitatis, quæ secundum
quemdam modum in natura etiam neclum beatificati
hominis invenitur. 339
- XXVII. De essentia et scientia, et utriusque amore. 340
- XXVIII. An etiam ipsum amorem, quo et esse et scire
diligimus, diligere debeamus, quo magis divinas Trinitatis
imagini propinquamus. 341
- XXIX. De sanctorum Angelorum scientia, qua Trinitatem
in ipsa eius deitate noverunt, et quæ operum causas prius in
operantis arte, quam in ipsis operibus artificis intuentur. 343
- XXX. De senarii numeri perfectione, qui primus part
imentum svarum quantitate completer. *Ibid.*
- XXXI. De die septimo, in quo plenitudo et requies com-
mandantur. 344
- XXXII. De opinione eorum qui Angelorum creationem
anteriore volunt esse, quam mundi. 345
- XXXIII. De duabus Angelorum societatibus diversis
atque disparibus, quæ non incongrue intelliguntur lucis
et tenebrarum omnibus nuncupatae. 346
- XXXIV. De eo quod quidam putant, in conditione fir-
mamentum aquarum discretarum nomine Angelos signifi-
catus, et quod quidam aquas existimant non creatas. 347
- Liber DUODECIMUS.** — In quo prius quidem de Angelis
inquirit Augustinus, unde niimirum aliæ bona voluntas, aliæ
male, et quæ causa beatitudinis bonorum, quæ causa miserie
malorum angelorum fuerit. Postea vero de hominis in-
stitutione agit, docetque eum non ab aeterno, sed in tem-
pore esse conditum, nec alio auctore quam Deo. 347-348
- Caput PRIMUM.** De una bonorum malorumque angelorum
natura. *Ibid.*
- II. Nullam essentiam Deo esse contrariam, quia ab eo
qui summe est et semper est, hoc totum videtur diver-
sum esse quod non est. 350
- III. De inimicis Dei, non per naturam, sed per contra-
riam voluntatem, que cum ipsis nocet, bona utique na-
ture nocet: quia vitium si non nocet, non est. 350
- IV. De natura irrationalium, aut vita carentium, quæ
in suo genere atque ordine ab universitatibus decore non
discrepat. 351
- V. Quod in omni naturæ specie ac modo laudabilis sit
Creator. 352
- VI. Quæ causa sit beatitudinis Angelorum bonorum,
et quæ causa sit miseria angelorum malorum. 353
- VII. Causam efficientem malæ voluntatis non esse
quærendam. 355
- VIII. De amore perverso, quo voluntas ab incommu-
tibili bono ad commutabile bonum deficit. *Ibid.*
- IX. An sancti Angeli quem habent creatorum naturæ,
eundem habeant bonæ voluntatis auctorem per Spiritum
sanctum in eis charitate diffusa. 356
- X. De falsitate ejus historiæ, quæ multa millia anno-
rum præteritis temporibus adseribat. 357
- XI. De his qui hunc quidem mundum non sentiend
putant, sed aut innumerabiles, aut eundem unum certa con-

- clusione sacerdorum semper nasci et resolvi opinantur. 359
 XII. Quid respondendum sit his, qui primam conditio-
 nem hominis tardam esse causantur. *Ibid.*
 XIII. De revolutione sacerdorum, quibus certo fine con-
 clu. is, universa semper in eumdem ordinem eamdemque
 speciem redditura quidam philosophi crediderunt. 360
 XIV. De temporali conditione generis humanae, quam Deus
 nec novo consilio constituerit, nec mutabili voluntate. 362
 XV. An ut Deus semper, etiam dominus fuisse semper
 intelligatur, credendum sit creaturam quoque nunquam
 defuisse cui dominaretur: et quomodo dicatur semper
 creatum, quod dici non potest coeternum. 363
 XVI. Quomodo intelligenda sit promissa homini a Deo
 vita eterna ante tempora terrena. 365
 XVII. Quid de incommutabili consilio aut voluntate
 Dei fides sana defendat, contra ratiocinationes eorum
 qui opera Dei ex eternitate repetita per eosdem semper
 volunt sacerdorum redire circuitus. 366
 XVIII. Contra eos qui dicunt, ea quae infinita sunt nec
 Dei posse scientia comprehendendi. 367
 XIX. De sacerdotiis sacerdorum. 368
 XX. De impietate eorum qui afferunt animas summæ
 verisque beatitudinis participes, iterum atque iterum per
 circuitus temporum ad easdem miseras laboresque redi-
 turas. 369
 XXI. De conditione unius primi hominis, atque in eo
 generis humani. 372
 XXII. Quod praescierit Deus hominem, quem primum
 condidit, peccatum; simulque præviderit quantum
 piorum populum ex ejus genere in angelicum consortium
 sua esset gratia translaturos. *Ibid.*
 XXIII. De natura humanae animæ creatæ ad imaginem
 Dei. 373
 XXIV. An ullius vel minimæ creature possint dici An-
 geli creatoris. *Ibid.*
 XXV. Omnem naturam et omnem speciem universæ
 creature nonnisi opere Dei formari. 374
 XXVI. De Platonicorum opinione, qua putaverunt An-
 gelos quidem a Deo conditos, sed ipso esse humanorum
 corporum conditores. 375
 XXVII. In primo homine exortam fuisse omnem plenitu-
 dinem generis humanae, in qua prævidit Deus quae para-
 horanda esset præmio, quae damnanda supplicio. 376
 LIBER DECIMUS TERTIUS.— In quo docetur mortem in homi-
 nibus esse pœnam, ortamque ex Adami peccato. 377-378
 CAPUT PRIMUM. De lapsu primi hominis, per quem est
 contracta mortalitas. *Ibid.*
 II. De ea morte, quae animæ semper utcumque victoræ
 accidere potest, et ea cui corpus obnoxium est. *Ibid.*
 III. An mors, quae per peccatum primorum hominum in
 omnibus hominibus pertransiit, etiam sanctis pœna peccatis. *Ib.*
 IV. Cur ab his qui per gratiam regenerationis absoluti
 sunt a peccato, non auferatur mors, id est, pœna peccati. 379
 V. Quod sicut iniqui male utuntur legi quae bona est,
 ita et iusti bene utuntur morte quae mala est. 380
 VI. De generali mortis mali, qua animæ et corporis
 societas separatur. 381
 VII. De morte, quam non regenerati pro Christi con-
 fessione suscipiunt. *Ibid.*
 VIII. Quod in sanctis primæ mortis pro veritate sus-
 ceptio, secundæ sit mortis absolutio. 382
 IX. Tempus mortis, quo vite sensus auferitur, in mor-
 tientibus, an in mortuis esse dicendum sit. *Ibid.*
 X. De vita mortalium, quae mors potius quam vita di-
 cenda est. 383
 XI. An quisquam simule vivens esse possit et mortuus. 384
 XII. Quam mortem primis hominibus Deus, si manda-
 tum ejus transgredieretur, fuerit communatus. 385
 XIII. Prævaricatio primorum hominum, quam primam
 senserit pœnam. 386
 XIV. Qualis homo sit factus a Deo, et in quam sortem
 decidet suæ voluntatis arbitrio. *Ibid.*
 XV. Quod Adam peccans prius reliquerit Deum, quam
 relinqueretur a Deo; et primam fuisse animæ mortem a
 Deo recessisse. 387
 XVI. De philosophis qui animæ separationem a corpore
 non putant esse pœnam, cum Plato inducat summum
 Deum dñe minoribus promittentem, quod nunquam sint
 corporibus exundi. *Ibid.*
 XVII. Contra eos qui afferunt, terrena corpora incor-
 ruptibilia fieri et æterna non posse. 389
 XVIII. De terrenis corporibus, quæ philosophi affirmant
 in ælestibus esse non posse; quia quod terrenum est,
 naturali pondere vocetur ad terram. 390
 XIX. Contra eorum dogmata, qui primos homines, si non
 peccassent, immortales futuros fuisse non credunt. 392
 XX. Quod caro sanctorum, quæ nunc requiescit in spe,
 se meliorem reparanda sit qualitatem, quam fuit primo-
 rum hominum ante peccatum. 393
 XXI. De paradiiso, in quo primi homines fuerant, quod
 recte possit significatio ejus spirituale aliud intelligi.
 salva veritate narrationis historicæ de corporali loco. 394
 XXII. De corporibus sanctorum post resurrectionem, quæ
 sic spiritualia erunt, ut non in spiritum caro vertatur. 395
 XXIII. Quid intelligendum sit de corpore animali et de
 corpore spirituali; aut qui moriuntur in Adam, qui vero
 vivificantur in Christo. *Ibid.*
 XXIV. Qualiter accipienda sit vel illa insufflatio, in qua
 primus homo factus est in animam viventem; vel illa quam
 Dominus fecit, dicens, *accipite Spiritum sanctum.* 398
 LIBER DECIMUS QUARTUS.— Rursum de primi hominis pec-
 cato, ex quo vite carnalis et vitiosorum affectuum causam
 profluxisse docet Augustinus: sed præsertim libidinis eru-
 bescendæ malum pœnam inobedientiæ reciprocum esse
 ostendit, et quomodo, si non peccasset homo, filios suis
 set absque libidine propagaturus, inquirit. *Ibid.*
 CAPUT PRIMUM. Per inobedientiam primi hominis in se-
 cundæ mortis perpetualem ruituros omnes fuisse, nisi
 multos Dei gratia liberaret. 403
 II. De vita carnali, quæ non ex corporis tantum, sed
 etiam ex animi sit intelligenda vitiis. *Ibid.*
 III. Peccati causam ex anima, non ex carne prodilissem,
 et corruptionem ex peccato contractam, non peccatum
 esse, sed pœnam. 405
 IV. Quid sit secundum hominem, quidve secundum
 Deum vivere. 407
 V. Quod de corporis animæque natura tolerabilior qui-
 dem Platonicorum quam Manichæorum sit opinio: sed
 et ipsi reprobantur, quoniam vitiorum causas naturæ
 carnis ascribunt. 408
 VI. De qualitate voluntatis humanae, sub cujus judicio
 affectiones animi aut pravae habentur aut rectæ. 409
 VII. Amorem et dilectionem indifferenter et in bono
 et in malo apud sacras litteras inveniri. 410
 VIII. De tribus perturbationibus, quas in animo sa-
 piens Stoici esse voluerunt, excluso dolore sive tristitia,
 quam virtus animi sentire non debeat. 411
 IX. De perturbationibus animi, quarum affectus rectos
 habet vita justorum. 413
 X. An primos homines in paradiiso constitutos nullis
 perturbationibus, priusquam deliquerint, affectos fuisse
 credendum sit. 417
 XI. De lapsu primi hominis, in quo bene condita na-
 tura est, nec potest nisi a suo Auctore reparari. 418
 XII. De qualitate primi peccati per hominem admissi. 420
 XIII. Quod in prævaricatione Adæ ad opus malum vo-
 luntas præcessit mala. *Ibid.*
 XIV. De superbâ transgressionis, quæ ipsa fuit trans-
 gressionem deterior. 422
 XV. De justitia retributionis, quam primi homines pro
 sua inobedientia reperunt. *Ibid.*
 XVI. De libidinis mali, cuius nomen cum multis vitiis
 congruat, proprie tamen motibus obcenis corporis ad-
 scribitur. 424
 XVII. De nuditate primorum hominum, quam post
 peccatum turpem pudendamque viderunt. 425
 XVIII. De pudore concubitus, non solum vulgari, sed
 etiam conjugali. 426
 XIX. Quod partes iræ atque libidinis tam vitoise mo-
 ventur, ut eas necesse sit frenis sapientiae cohiberi, quæ in
 illa ante peccatum naturæ sanitatem non fuerunt. 427
 XX. De vanissima turpitudine Cynicorum. 428
 XXI. De benedictione multiplicandæ secunditatis hu-
 manæ ante peccatum, quam prævaricatio non adimeret,
 et cui libidinis morbus accesserit. *Ibid.*
 XXII. De copula conjugali a Deo primitus instituta,
 atque benedicta. 429
 XXIII. An etiam in paradiiso generandum fuissest, si
 nemo peccasset; vel utrum contra actum libidinis pugna-
 tur illic fuissest traditio castitatis. 430
 XXIV. Quod insontes homines et merito obedientes
 in paradiiso permanentes, ita genitalibus membris fuisse-
 sent usuri ad generationem prolis, sicut cæteris ad arbi-
 trium voluntatis. 432
 XXV. De vera beatitudine, quam temporalis vita non
 obtinet. 423
 XXVI. Quod felicitas in paradiiso viventium sine er-
 bescendo appetitu generandi officium credenda sit im-
 plere potuissest. 434
 XXVII. De peccatoribus et angelis et hominibus, quo-
 rum perversitas non perturbat providentiam Dei. 435
 XXVIII. De qualitate duarum civitatum, terreneæ eique
 celestis. 436
 LIBER DECIMUS QUINTUS.— Postquam egit quatuor proxi-
 me autecedentibus libris de civitatum duarum, terrene ac
 celestie exortu, libros totidem de eamdem civitatem
 procul subiungit Augustinus, idque argumentum ea ra-
 tione aggreditur, ut principia capita sacrae historie eodem

- spectantia pertractet, primum scilicet quinto decimo hoc libro quæ in Genesi leguntur a Cain et Abel usque ad diluvium. 437-438
- CAPUT PRIMUM.** De duobus ordinibus generationis humanae in diversos fines ab initio procurrentis. *Ibid.*
- II. De filiis carnis, et filiis promissionis. *Ibid.*
- III. De sterilitate Sarræ, quam Dei gratia fecundavit. 439
- IV. De terrena civitatis vel concertatione, vel pace. 440
- V. De primo terrenæ civitatis auctore fratricida, cuius impietati Romanæ urbis conditor germanicae responderit. 441
- VI. De languoribus, quos ex poena peccati etiam cives civitatis Dei in hujus vitæ peregrinatione patiuntur, et a quibus Deo medente sanantur. 442
- VII. De causa et pertinacia sceleris Cain, quem a facinore concepto nec Dei sermo revocavit. 443
- VIII. Quæ ratio fuerit, ut Cain inter principia generis humani conderet civitatem. 445
- IX. De longa vita hominum, quæ fuit ante diluvium, et de ampliore humanorum corporum forma. 447
- X. De differentia qua inter Hebreos et nostros Codicem videtur annorum numeri dissimilare. 448
- XI. De annis Mathusalem, cujus ætas quatuordecim annis diluvium videtur excedere. 449
- XII. De opinione eorum, qui primorum temporum homines tam longævos, quam scribitur, fuisse non credunt. 450
- XIII. An in dinumeratione annorum, Hebraeorum magis quam Septuaginta interpretum sit sequenda auctoritas. 452
- XIV. De parilitate annorum, qui iisdem quibus nunc spatii et in prioribus æculis concurredunt. 454
- XV. An credibile sit, primi sæculi viros usque ad eam ætatem, qua filios generasse referuntur, a concubitu continuisse. 456
- XVI. De jure conjugiorum quod dissimile a subsequentiis matrimoniorum habuerint prima connubia. 457
- XVII. De duobus ex uno genitore procreatis patribus atque principibus. 460
- XVIII. Quid significatum sit in Abel, et Seth, et Eno, quod appareat ad Christum et corpus ejus, id est Ecclesiam, pertinere. 461
- XIX. De significatione quæ in Enoch translatione monstratur. 462
- XX. De eo quod Cain successio in octo ab Adam generationes clauditur, et in posteris ab eodem patre Adam Noe decimus invenitur. *Ibid.*
- XXI. Quaratione commemorato Enoch, qui fuit filius Cain, totius generationis ejus usque ad diluvium sit continuata narratio; commemorato autem Enos, qui fuit filius Seth, ad conditionis humanæ principium sit redditum. 465
- XXII. De lapsu filiorum Dei alienigenarum mulierum amore captorum, unde et omnes, exceptis octo hominibus, diluvio perire meruerunt. 467
- XXIII. An credendum sit angelos substantiæ spirituæ, amore speciosarum mulierum captos, earumq[ue] iniisse conjugia, ex quibus gigantes sint creati. 468
- XXIV. Quomodo intelligendum sit, quod de eis qui diluvio perdeundi erant, Dominus dixerit, *Erunt dies eorum centum r̄iginti anni.* 471
- XXV. De ira Dei, quæ incommutabilem tranquilitatem nulla inflammatione perturbat. 472
- XXVI. Quod arca quam Noe jussus est facere, in omnibus Christum Ecclesiamque significet. *Ibid.*
- XXVII. De arca atque diluvio, nec illis esse consentiendum, qui solam historiam recipiunt sine allegorica significatione; nec illis qui solas figuræ defendunt repudiata historicæ veritatem. 473
- LITER DECIMUS SEXTUS.** — In cuius priore parte, a capite videlicet primo ad duodecimum, civitatis utriusque, cœlestis ac terrena, procursum exhibetur secundum sacram historiam a Noe usque ad Abraham: posteriore autem parte de cœlestis tantummodo civitatis procurus ab Abraham usque ad Israelitarum reges disputatur. 475-476
- CAPUT PRIMUM.** An post diluvium, a Noe usque ad Abraham, aliæque familiæ secundum Deum viventium reperiuntur. *Ib.*
- II. Quid in filiis Noe propheticæ fuerit figuratum. 477
- III. De generationibus trium filiorum Noe. 479
- IV. De diversitate linguarum, principioque Babylonis. 482
- V. De descensione Domini ad confundendam linguam ædificantium turrem. 483
- VI. Qualis intelligenda sit ista locutio, qua Deus Angelis loquitur. 484
- VII. An omne bestiarum genus etiam remotissimæ a terris insulæ ex eo numero acceperint, qui in arca a diluvii foundatione servatus est. 485
- VIII. An ex propagine Adam vel filiorum Noe quedam genera hominum monstrosæ prodierint. *Ibid.*
- IX. An inferiorem partem terræ, quæ nostra habitationi contraria est, Antipodas habere credendum sit. 487
- X. De generatione Sem, in cujus progenie tendens ad Abraham civitatis Dei ordo dirigitur. 488
- XI. Quod ea primis lingua in usu hominum fuerit, que postea Hebreæ ab Heber nomine nuncupata est, et in cujus familia remansit, cum diversitas esset facta linguarum. 490
- XII. De articulo temporis in Abram, a quo sanctæ successionis novus ordo contextur. 492
- XIII. Quæ ratio fecisse videatur, ut in transmigratione Tharæ, quam Chaldaeos deserens in Mesopotamiam transit, nulla filii ejus Nachor facta sit mentio. 493
- XIV. De annis Tharæ, qui in Charra vitæ suæ tempus implevit. 494
- XV. De tempore profecitionis Abramæ, qua secundum præceptum Dei exiit de Charra. *Ibid.*
- XVI. De ordine et qualitate promissionum